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ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE URUSSANGA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO PESSOAL 

 

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023 

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES OU GABARITO 

 

O MUNICÍPIO DE URUSSANGA, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições 

legais, torna público o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES OU 

GABARITO referente ao EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023: 

 

Questão nº 03 – Língua Portuguesa – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O enunciado é claro quando diz que a palavra a ser 

substituída não pode mudar o sentido da sentença. Concordar, neste sentido, não significa permitir, 

mas sim, acatar. “Eu não espero pelo dia em que todos os homens concordem” não está relacionado 

a permitir alguma coisa, mas sim, a acatar, estar de acordo. Permitir trata-se de dar permissão.  

A questão está correta e não será cancelada. 

 

Questão nº 04 – Língua Portuguesa – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Analisa-se:  

a) Eu não gosto de salada de frutas – Período simples. Verbo: gosto.  

b) Posso descansar agora porque a casa está limpa – Período composto por coordenação. Posso 

descansar agora + A casa está limpa. Ambas não mantêm relação de dependência, mas 

complementam-se (ÚNICA ALTERNATIVA CORRETA).  

c) É preciso que você foque no trabalho – Período composto por subordinação. “É preciso” não faz 

sentido sozinha. É preciso o que? Que você foque no trabalho (oração subordinada à principal).  

d) O preço do ouro está um absurdo – Período simples. Verbo: está  

A questão está correta e não será cancelada. 

 

Questão nº 05 – Língua Portuguesa – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Analisa-se:  

I- Na sentença “Meu tio aspira à vaga de gestor” o verbo aspirar está com sentido de desejar – 

aspirar, quando transitivo indireto, possui sentido de desejar, querer. CORRETA.   

II- Na sentença “A menina aspirou água e afogou-se” o verbo aspirar está com sentido de sugar – 

aspirar, quando transitivo direto, possui sentido de sugar. CORRETA.   

III- Na sentença “Eu viso à vitória” o verbo visar está com sentido de almejar – visar, quando 

transitivo indireto, possui sentido de almejar, desejar ardentemente. CORRETA.  

IV- Na sentença “O professor visou o boletim” o verbo visar está com sentido de assinar – visar, 

quando transitivo direto, possui sentido de assinar. CORRETA. 

A questão está correta e não será cancelada. 

 

Questão nº 08 – Matemática – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. A banca decide pela anulação da 

questão devido ao erro do enunciado, pois não há informações sobre valor e desconto para a compra 

da cama. 

 

Questão nº 11 – Professores 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Questão mantida com base no documento oficial, Política 

Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva.  

http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf  

 

http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf
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Questão nº 11 – Vigia 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise do presente recurso, esta banca entendeu por 

manter o gabarito preliminar. Inicialmente devemos ressaltar que: Os direitos sociais não são 

propriamente considerados "princípios" da Constituição Federal, mas sim uma categoria de direitos 

fundamentais, previstos em outros dispositivos da Constituição, principalmente no Título II, que 

trata dos Direitos e Garantias Fundamentais, e no Título VIII, que trata da Ordem Social. 

A questão apontada requer que o candidato identifique “Qual das seguintes opções abaixo NÃO é 

explicitamente mencionada como um princípio fundamental nos Artigos 1º a 4º da Constituição 

Federal do Brasil”. Diante das opções apontadas, a escolha correta é a opção “D – Direitos Sociais”, 

com fulcro na justificativa apontada inicialmente, em consonâncias com a letra da lei, onde 

Princípios Fundamentais estão geralmente dispostos nos Artigos 1º a 4º da Constituição Federal do 

Brasil e incluem conceitos como soberania, cidadania, dignidade da pessoa humana, valores sociais 

do trabalho e da livre iniciativa, entre outros. 

Por oportuno, acrescento que o autor José Afonso da Silva, renomado jurista brasileiro, em sua obra 

"Curso de Direito Constitucional Positivo", aborda os direitos sociais como integrantes dos direitos 

fundamentais, sendo parte do rol de garantias essenciais conferidas aos cidadãos. Ele destaca que os 

direitos sociais representam a busca por condições dignas de vida e são uma dimensão importante 

dos direitos fundamentais no contexto constitucional brasileiro. 

Portanto, enquanto os princípios fundamentais estabelecem os fundamentos do Estado, os direitos 

sociais constituem uma importante parte dos direitos fundamentais conferidos aos cidadãos. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.  

Prezado (a) Candidato (a), o gabarito preliminar será mantido apontando como alternativa correta a 

alternativa D.  

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm 

Curso de Direito Constitucional Positivo – José Afonso da Silva 

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/bitstream/2011/74288/curso_direito_constitucional_silva_40.ed.pdf.  

 

Questão nº 14 – Professores 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Considerando que algumas 

publicações afirmam que o PPP deve conter entre outras coisas os conteúdos a serem ensinado 

como o que se apresenta em: 

https://docente.ifsc.edu.br/luciane.oliveira/MaterialDidatico/P%C3%B3s%20Gest%C3%A3o%20E

scolar/Gest%C3%A3o%20do%20PPP/Aula%2018%20maio%20Luciane/PPP%20dimens%C3%B5

es%20conceituais%20e%20metodol%C3%B3gicas.pdf e que outras publicações afirmam não ser 

obrigatório tal informação no PPP a banca decide pela anulação da questão. 

 

Questão nº 17 – Motorista do Transporte Escolar 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Negligência é um substantivo feminino que dependendo 

do contexto pode ter diversos sentidos. Do latim “negligentia”, que expressa falta de cuidado, 

desatenção ou preguiça. Na área jurídica, negligenciar é o ato de omitir ou de esquecer algo que 

deveria ter sido dito ou feito de modo a evitar que produza lesão ou dano a terceiros. Sob o olhar 

ético do trabalho, negligenciar é deixar de fazer, no caso descrito, há ação, logo, caracteriza-se 

como imprudência. 

https://www.significados.com.br/negligencia/.  

 

 

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/bitstream/2011/74288/curso_direito_constitucional_silva_40.ed.pdf
https://docente.ifsc.edu.br/luciane.oliveira/MaterialDidatico/P%C3%B3s%20Gest%C3%A3o%20Escolar/Gest%C3%A3o%20do%20PPP/Aula%2018%20maio%20Luciane/PPP%20dimens%C3%B5es%20conceituais%20e%20metodol%C3%B3gicas.pdf
https://docente.ifsc.edu.br/luciane.oliveira/MaterialDidatico/P%C3%B3s%20Gest%C3%A3o%20Escolar/Gest%C3%A3o%20do%20PPP/Aula%2018%20maio%20Luciane/PPP%20dimens%C3%B5es%20conceituais%20e%20metodol%C3%B3gicas.pdf
https://docente.ifsc.edu.br/luciane.oliveira/MaterialDidatico/P%C3%B3s%20Gest%C3%A3o%20Escolar/Gest%C3%A3o%20do%20PPP/Aula%2018%20maio%20Luciane/PPP%20dimens%C3%B5es%20conceituais%20e%20metodol%C3%B3gicas.pdf
https://www.significados.com.br/negligencia/
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Questão nº 18 – Professor Educação Física 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. A questão deve ser anulada pois a 

alternativa D, deveria ter sido mais explicita, do jeito que ela está escrita gera dúvidas, pois o atleta 

vai poder participar da partida novamente em outro momento, e a alternativa não deixa isso claro. 

 

Questão nº 18 – Professor Matemática 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Não há alterantiva correta a ser 

assinalada: 

42/12 = 3,5 

3,5³ = 42,875. 

 

Questão nº 19 – Professor Educação Inclusiva 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Questão mantida, pois o Ministério da Educação é o órgão 

responsável por regulamentar e fiscalizar os serviços educacionais no Brasil, sendo sua 

responsabilidade educação inclusiva. As demais opções como o Instituto Nacional de Estudos e 

Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep) é o responsável pela aplicação da prova e pelo 

sistema de inscrições. O Ideb é o Índice de Desenvolvimento da Educação Básica, criado pelo 

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, formulado para medir a 

qualidade do aprendizado nacional e estabelecer metas para a melhoria do ensino. E a Organização 

para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE) é formada por países-membros que se 

dedicam a promover o desenvolvimento econômico e o bem-estar social. 

 

Questão nº 19 – Professor Geografia 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Uma diversidade de modais no país não indica eficiência 

na movimentação de mercadorias. O transporte rodoviário é essencial para a acessão da economia 

do Brasil. No país, o planejamento e os investimos foram centrados no transporte rodoviário. O 

transporte de mercadorias por rodovias tem um alto custo e o percentual de rodovias pavimentadas 

no país é muito baixo. O alto custo torna este tipo de transporte pouco competitivo, fazendo com 

que produtos importados tenham preços menores do que aqueles que são produzidos no país (DE 

HOLANDA et al (2020). De acordo com De Holanda et al. (2020, p. 579), “Isso ocorre devido ao 

exorbitante valor do frete, como também, pelas estradas sem pavimentação, elevando pelo menos, 

até 50% o preço. Os autores apontam que para reduzir os custos de transportes, é preciso criar 

meios de oferecer soluções para os gargalos atuais, como criar uma infraestrutura eficiente, e, desta 

forma, ter um aumento na competitividade dos produtos.” Esta é uma realidade que ainda se 

mantém. Segundo Junior, Silveira e Cocco (2023), as condições de operação das rodovias 

brasileiras apresentam piora nos últimos anos e o alto custo afeta a competitividade. Os referidos 

autores ainda destacam que apesar do avanço relativo do modal hidroviário interior no Brasil nos 

últimos trinta anos, há subutilização dos   cursos   fluviais.   Dessa forma, os autores salientam que 

muitas   infraestruturas   são   limitadas   ocorrendo a desativação de vários trechos ferroviários 

pelas empresas concessionárias. Para De Holanda et al. (2020), o transporte ferroviário tem um 

forte potencial por conta da a sua viabilidade em reduzir custos, porém, acaba sendo negligenciado, 

devido à necessidade de altos investimentos. No que se refere ao sistema aquaviário Junior, Silveira 

e Cocco. (2023) ressaltam a falta política efetiva e a necessidade de maiores investimentos públicos 

e privados. Dessa forma, não se pode afirmar que a diversidade de modais no sistema de transportes 

brasileiro contribui para a eficiência na movimentação de mercadorias 

Referêcias 
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DE HOLANDA, Gilmar Guerra et al. Custos Logísticos do Transporte no Modal Rodoviário: 

Desafios para a Competitividade das Empresas/Logistic Costs of Transportation on the Road Mode: 

Challenges for Competitiveness of Companies. ID on line. Revista de psicologia, v. 14, n. 51, p. 

570-585, 2020. 

JUNIOR, Nelson Fernandes Felipe; SILVEIRA, Márcio Rogério; COCCO, Rodrigo Giraldi. A 

hidrovia Tietê-Paraná e a intermodalidade: fluxos de mercadorias, desenvolvimento econômico e 

repercussões no território. Boletim Campineiro de Geografia, v. 13, n. 1, 2023. 

 

Questão nº 20 – Professor Geografia 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. De acordo com a Embrapa, “O Brasil possui uma grande 

diversidade de solos em sua extensão continental, decorrente da ampla diversidade de 

pedoambientes e de fatores de formação do solo.” Segundo a Embrapa “constata-se a influência 

desses fatores através da grande variabilidade das características químicas, físicas e morfológicas.” 

Os fatores climáticos influenciam na formação dos solos, mas os fatores climáticos não são 

determinantes para a diversidade de solos encontrados no país.   

Referência 

Disponível em: https://www.embrapa.br/en/tema-solos-brasileiros/solos-do-brasil. Acesso em: 14 

jan. de 2024. 

 

Questão nº 20 – Psicólogo 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Atendem ao enunciado as 

alternativas “b” e “d”, dessa forma decide-se pela anulação da questão. 

 

Questão nº 21 – Professor Educação Inclusiva e Professor Ensino Fundamental I 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Questão mantida, a alternativa correta c), pois a opção I é 

falsa, a vista disso as pessoas com TDAH apresentam dificuldade para concentrar a atenção no 

trabalho e nas brincadeiras. Não parecem ouvir quando se fala com elas diretamente. Com 

frequência não segue instruções e não concluem tarefas. Têm com frequência dificuldades para 

organizar tarefas e atividades. Quem apresenta Deficiência intelectual ocorre a perda ou 

esquecimento do que já havia aprendido. 

 

Questão nº 21 – Professor História 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. O erro de digitação do século na 

afirmativa I trouxe um século inexistente, portanto, a banca decide pela anulação da questão. 

 

Questão nº 21 – Vigia 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. De fato, o vigia não deve permitir 

a entrada de veículos estranhos sem autorização de vínculo, assim como de pessoas estranhas, 

mesmo já tendo vista-as no local. Duas alternativas são possíveis. Logo, a questão deve ser anulada. 

 

Questão nº 22 – Professor Educação Física 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O único tipo de nado que a largada é realizada de dentro 

da água é o nado costas. A questão deve ser mantida. 

https://sge-

aquaticos.bigmidia.com/_uploadsGestorArquivos/1/REGRAS_NATACAO_WORLD_AQUATICS

_2023_traduzidas_Port_CBDA.pdf  

 

 

https://sge-aquaticos.bigmidia.com/_uploadsGestorArquivos/1/REGRAS_NATACAO_WORLD_AQUATICS_2023_traduzidas_Port_CBDA.pdf
https://sge-aquaticos.bigmidia.com/_uploadsGestorArquivos/1/REGRAS_NATACAO_WORLD_AQUATICS_2023_traduzidas_Port_CBDA.pdf
https://sge-aquaticos.bigmidia.com/_uploadsGestorArquivos/1/REGRAS_NATACAO_WORLD_AQUATICS_2023_traduzidas_Port_CBDA.pdf
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Questão nº 22 – Professor Educação Infantil e Professor Ensino Fundamental I 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Questão mantida, A diferença entre esporte de alto 

rendimento e recreativo é o objetivo principal da prática esportiva. O esporte de alto rendimento 

tem como objetivo a superação de limites, tanto físicos quanto psicológicos, para alcançar o melhor 

desempenho possível. O esporte recreativo, por outro lado, tem como objetivo a diversão e o lazer. 

É praticado por pessoas de todas as idades e níveis de habilidade, com o objetivo de se divertir e 

conviver com outras pessoas. 

 

Questão nº 22 – Professor História 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O(a) candidato(a) solicita alteração de gabarito para 

alternativa “c”, porém, o gabarito provisório já indica essa alternativa para a questão. 

 

Questão nº 22 – Professor Matemática 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Não há alterantiva correta a ser 

assinalada: 

1/2 + 1/2 +1/6 = 7/6 as máquinas realizam 7/6 do trabalho em 1 hora o que resultaria em um 

trabalho completo em aproximadamente 51 minutos. 

 

Questão nº 23 – Professor Educação Inclusiva 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Questão mantida, com base no documento oficial de diz, 

Professor de Libras – disponibilizado para atender os estudantes com surdez no Atendimento 

Educacional Especializado, no contraturno escolar e para realizar cursos de formação em Libras 

para toda a comunidade escolar. 

https://www.sed.sc.gov.br/etapas-e-modalidades-de-ensino/educacao-especial/ 

 

Questão nº 23 – Professor Educação Infantil  

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. 

Após a análise do presente recurso, a Banca entendeu por manter a alternativa preliminar, de acordo 

com Santos e Gomes (2020) argumentam que o lúdico desempenha um papel crucial nos Anos 

Iniciais da Educação Infantil, contribuindo para o desenvolvimento integral das crianças. Segundo 

os autores, as atividades lúdicas não só proporcionam um ambiente propício para a aprendizagem 

significativa, mas também favorecem a socialização e a expressão criativa das crianças. O lúdico 

não é visto como dispensável nessa fase, pois as crianças ainda estão em um estágio crucial de 

desenvolvimento e aprendizado, no qual as atividades lúdicas desempenham um papel fundamental 

em várias dimensões, incluindo cognitiva, social e emocional. 

Portanto, com base nas informações fornecidas por Santos e Gomes (2020), a opção c) reflete a 

perspectiva correta sobre o papel do lúdico nos Anos Iniciais da Educação Infantil. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 

 

Urussanga (SC), 16 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Luis Gustavo Cancellier 

Prefeito Municipal 

 


